²⁷ L'idea, ancora molto diffusa nella storiografia, che Carlo II avesse lasciato il suo cuore a Napoli è nata da una costruzione *a posteriori* attestata soltanto a partire dalla fine del Cinquecento: V. LUCHERINI, *Le tombe angioine nel presbiterio di Santa Chiara a Napoli e la politica funeraria di Roberto d'Angiò*, in *Medioevo: i committenti*, Atti del convegno internazionale di studi (Parma, 21-26 settembre 2010), Milano 2011, pp. 477-504, in part. p. 499, nota 32.

²⁸ A. VAUCHEZ, «*Beata stirps*»: *sainteté et lignage en Occident au XIII^e et XIV^e siècle*, in *Famille et parenté dans l'Occident médiéval*, Actes du colloque (Paris, 6-8 juin 1974), Rome 1977, pp. 397-406 (Collection de l'École française de Rome, 30).

²⁹ LAURENT, *Le culte de saint Louis*, p. 46 e nota 58.

ipsa, auctore Domino, faciendo in festo Pentecostes proxime, nunc sanctissimi domini nostri summi pontificis super hoc beneplacito reservato, ibique dictum dominum summum pontificem ac serenissimos principes Francorum, Aragonum et Maioricarum reges illustres, nosque cum eis ac reginam consortem et fratres nostros, necnon quam plures alios principes, prelatos et barones alios, cum nostra ipsorum honorabili comitiva interesse speramus, prospere duce Deo. Per quod necessario expedit ut, ante tempus, in civitate ipsa hospicia, ligna, victualia, lecti, aquarum affluentia aliaque necessaria usui hominum et equorum habundanter parentur. Quare volumus et vobis et vestrum singulis presencium tenore iubemus [quatinus] prefata hospicia, ligna, victualia, lectos, aquarum affluentiam [aliaque] necessaria preparetis, ita quod tempore debito premissa omnia in eadem civitate preparata, ut expedit, infallibiliter habeantur, nullusque, quod absit, in hiis interveniat quoquomodo defectus»³⁰.

Ma qualcosa intervenne a modificare i piani del re che il 14 settembre 1319 scriveva da Avignone – dove si era stabilito fin dal luglio di quell'anno per restarvi fino al 1324 – comunicando a Pierre Audibert e al Consiglio della città di Marsiglia che la traslazione dei resti di Ludovico si sarebbe svolta l'8 novembre, l'ottava di Ognissanti, per desiderio di Giovanni XXII. Il 27 ottobre lo stesso re invitava Audibert e il Consiglio ad assistere Pietro Carbonelli, *magister ostiarum*, Augier de Mer e Giovanni di Floriaco, ciambellani, nella ricerca di alloggi per i «cardinales et amicos et fideles alios diversarum conditio-num» che si sarebbero recati a Marsiglia per assistere a quella traslazione³¹.

Così come previsto, l'8 novembre 1319 la tomba di Ludovico fu aperta, a più di vent'anni dalla morte, davanti ai sovrani di Sicilia, Roberto e Sancia, della regina di Francia Clemenza – figlia del defunto Carlo Martello, sorella del re Carlo I d'Ungheria e vedova di Luigi X – che risiedeva in Provenza³², di molti principi e baroni, di numerosi cardinali mandati dal papa, e di una grande folla. Così narra quei fatti Giovanni d'Orta, arcidiacono, elemosinario, cappellano, familiare, e infine biografo di Ludovico: «Anno vero Domini millesimo tricentesimo decimo nono, sexto idus novembris, presentibus pluribus cardinalibus per summum pontificem ad hoc missis et pluribus prelati et aliis, presentibus eciam domino Roberto, Ierusalem et Siciliae rege, ipsius uterino fratre, cum consorte sua Sancia, et regina Franciae, ipsius sancti nepte, pluribus eciam principibus et baronibus aliisque personis solemnibus et immensa populi mul-

³⁰ LAURENT, *Le culte de saint Louis*, pp. 46-47 (doc. XIXa).

³¹ *Ibidem*, pp. 47-48 (doc. XIXb, XIXc).

³² A.M. HUFFELMAN, *Clemenza von Ungarn, Königin von Frankreich*, Berlin-Leipzig 1911, pp. 58-62.

titudine [...], sacrum corpus ipsius translatum et in precioso sepulcro ad eius gloria preparato, cum honore debito reconditum est in ecclesia fratrum minorum Marsilie, in qua eciam pridem fuerat tumultatum»³³.

E così, riprendendo questa fonte, ampliò il racconto l'autore del testo dal titolo *In translatione sancti Ludovici episcopi et confessoris ordinis fratrum minorum*, non di molto posteriore, narrando che quando la tomba fu aperta, il cervello fu trovato intatto, come se il santo ancora vivesse nel suo corpo. Allora il re Roberto prese con sé e portò a Napoli questa reliquia e fece realizzare un prezioso reliquiario in cui riporla: «Anno vero Domini millesimo tricentesimo decimo nono, sexto idus novembris, presentibus pluribus cardinalibus per summum pontificem ad hoc missis et pluribus prelatis et aliis presentibus, eciam domino Roberto Ierusalem et Sicilie rege, ipsius sancti uterino fratre, cum consorte sua regina Sancia, et regina Francie ipsius sancti nepte, pluribus eciam principibus et baronibus alisque personibus solempnibus et immensa populi multitudine, qui omnes ad translacionis ipsius sancti festum honorandum eiusque vultum cum muneribus deprecandum convenerant, sacrum corpus ipsius translatum et in precioso sepulcro ad eius gloriam preparato cum honore debito reconditum est in ecclesia fratrum minorum Massilie, in qua eciam pridem fuerat tumultatum. Nec pretereundum est quod in huius translacionis solempniis ad eius sancti gloriam Deus ostendere voluit. Nam cum per decem et octo annos corpus eius iacuisset sub terra, dum ossa illa felicia de tumulo levarentur, inventus est in eius capite cerebrum ita intemeratum et recens, ac si sanctus ipse adhuc in corpore viveret. De quo miraculo omnes qui aderant stupefacti Deum magnifice laudaverunt. Quod dictus dominus rex Robertus reverenter accipiens et secum Neapolim deferens, in quadam ymagine de argento et auro, quam ad honorem eius fecit opere mirifico fabricari, cum gemmis et lapidibus preciosis ornari, illud honorifice collocavit. Non solum autem in loco in quo iacet vel ubi eius sacre habentur reliquie, sed eciam in diversis mundi partibus usque in presens ipsum sanctum pie invocantibus beneficia divina meritis eius exuberant, prestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum»³⁴.

³³ *Vita sancti Ludovici episcopi Tolosani auctore Iohanne de Orta*, in *Processus canonizationis*, pp. 333-380, in part. p. 380.

³⁴ Tramandato dal trecentesco *Codex Mutinensis* 161, App. I, l'*Officium translationis* fu pubblicato prima da E. D'ALENÇON, «*Analecta Ordinis Minorum Capucinatorum*», 14 (1898), pp. 156-158, e poi nel *Processus canonizationis*, pp. XLV-XLVI (per il commento), pp. 258-262 (per il testo). Secondo gli editori del *Processus canonizationis*, p. XLVI, p. 361, nota 2, e p. 380, e come si può costatare dal confronto tra i testi, l'autore non

Alla solenne traslazione fece riferimento anche il vescovo di Pozzuoli Paolino Veneto, autore di una breve *Vita* di Ludovico, dalla quale desumiamo che la cassa con le reliquie lasciate a Marsiglia, un sarcofago d'argento – forse una cassetta di piccole dimensioni – fu esposto in quell'occasione sull'altare della chiesa: «Anno quoque Domini MCCCXIX, VI Idus Novembris, idem summus pontifex ad translacionem ipsius misit VI cardinales, et in presencia regis Ierusalem atque Sicile, germani eius, ac regine, multorum prelatorum ac baronum, concurrente etiam cleri ac populi innumera multitudine, cum miris solempniis et reverencia multa corpus eius de terra levatum est et in argenteo et ornato sarcofago super altare reconditum in ecclesia, sumptuoso opere ad ipsius dedicata honorem, ubi mirabilis Deus in sanctis stupenda miracula operatur»³⁵.

Il responsabile delle cronache francescane del tempo del generalato di Michele da Cesena (1316-1328) così invece riferì della traslazione: «Anno Domini MCCCXVII, VII Idus Aprilis, idem papa dominum fratrem Ludovicum, olim episcopum Tolosanum, Caroli II. regis Siciliae filium, magnis, ut dictum est, miraculis coruscantem, cuius officialis Tolosae fuerat, sanctorum catalogo annotavit. Cuius corpus postea, VIII. die Novembris eodem anno, per quatuor cardinales ad hoc specialiter destinatos, praesente suo fratre Roberto, rege Siciliae illustri, de medio chori, ubi subterratum fuerat, supra maius altare in arca argentea cum solemnitate maxima est translatum. Dum vero de nocte ad vitandum tumultum populi coram praedictis dominis rege et cardinalibus, quorum unus erat dictus dominus frater Vitalis de Furno, sacrae exhumarentur reliquiae, tanta redolentia inde exhalavit, quod longius sentiretur»³⁶.

fece che ripetere e compendiare quanto scritto in precedenza da Giovanni de Orta, ma vi aggiunse l'episodio del cervello rinvenuto miracolosamente intatto.

³⁵ *Paulinus Puteolanus Vita sancti Ludovici episcopi*, in *Processus canonizationis*, pp. 400-403, in part. p. 401; riproduce questa stessa versione dei fatti anche *Petrus Calotius Vita sancti Ludovici episcopi*, in *Processus canonizationis*, pp. 404-413, in part. p. 412.